АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.08.2024				                                                                  № 379
с. Поспелиха

Об установлении размера ежемесячной платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях  Поспелихинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования

В соответствии со ст. 65 п. 2 Федерального закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»,  со ст. 12 ч. 2 закона Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», указом Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 №167 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу» (в редакции от 05.12.2023 №206), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Поспелихинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах с 9, 10, 10,5-часовым пребыванием в размере 2200 (две тысячи двести) рублей в месяц.
2. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Поспелихинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах с 4,5-часовым пребыванием в размере 1080 (одна тысяча восемьдесят) рублей в месяц.
3. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией.
4. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми граждан, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне», граждан призванных на военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в специальной военной операции, граждан, непосредственно выполняющих (выполнявших) задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, и Украины (далее соответственно – «военнослужащие», «военная служба»), в том числе военнослужащих, уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции, посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.
Настоящий пункт действует с 01.01.2024 по 31.12.2024.
5. Выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми производить в соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 13.12.2023 №68-П «Об утверждении Положения о порядке и условиях компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях Алтайского края, реализующих образовательную программу дошкольного образования»,   приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 01.12.2023 №67-П «Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги «Назначение выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, находящихся на территории Алтайского края, реализующих образовательную программу дошкольного образования».
6. Администрации района обеспечить размещение информации о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с настоящим постановлением в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО). Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». Информация о предоставлении компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребёнком, осваивающим программу дошкольного образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность, размещённая в ЕГИССО, может быть получена заявителем через личный кабинет на Едином портале, в том числе в виде электронного документа, если иное не предусмотрено законодательством.
7. Признать утратившими силу постановления Администрации района:
 от 16.09.2019 №447 «Об установлении размера ежемесячной  платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Поспелихинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»;
от 16.11.2022 №563 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 16.09.2019 №447»;
от 26.12.2022 №645 «Об установлении размера ежемесячной платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Поспелихинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»;
от 18.05.2023 №232 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 26.12.2022 №645»;
от 28.02.2024 №76 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 26.12.2022 №645».
8. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации района и в Сборнике муниципальных правовых актов.
9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы
Администрации района
по социальным вопросам                                                               С.А. Гаращенко

[bookmark: _GoBack]